Sic fa-

Sic fatus, tacuit pennatus & impiger Astur.

Tu modò iustitiam cole, nulla iniuria Perse.

Tecum habiter, fatale geris secum illa, nec illam

Villus amat, nisi mens coi vilis & impreba surgit,

Vir bonus hanc interre timeri quod si inculit, atque

Poenitet, & magno contristat corda dolore.

Est via iustitia melior, qua vincitur omnis

Omnis ad extremum veniens iniurias ardor.

Quid dicam? quod nunquam aliquid dementis noscit,

Ni modò passa prius: sic qui male iura ministrat,

Pecierat, & tandem deponi pandicunt error,

Eripe iustitiam, corruptus munere iudex.

Ius violat: dolet haec, & nulli visa per orbem.

Tristis it, & lachrymans poenam mortalibus orat,

Qui violent iura, & regi sacra foedera rumpuat,

Verum ubi iustitia sancti seruantur honores,

Judicioque pares, & ciuis & aduenia pendentes.

Vrbs viget, augerat loboles, pax leta vagatur,

Pax iuuenium nutrix, uno quam his fatalia bella

Preparat altitonans, nullis in rebus egestas

Imininet, in quenquam nulla est offensio, dulci

Quos iuuet interduin genio alleuare labores;

Terra quibus largè fundit sua somnia, & altæ

Montibus innatae mittunt sua munera quercus

Glandiferæ in summo: media tamen arbore iuuent

Vndique apum ingentes acies, vesterque ministrant

Lanigeræ pecudes, per se magis omnia florent,

Non his extremis merces vehit ardua puppis,

Omnia dat tellus. quid enim, quod iuncta marito,

Et patribus similes emittit soenina partus?

Non datur hoc, quibus illa placet violentia iuris,

Hos ad supplicium vocat alti cura Tonantis,

Sæpe subit poenas plebs tota misertima, tantum

Vnius obnoxiam, peccatis fuit atra per urbem,

Et malefusa fames paulatim deficit omne  
 Vulgus, & hic vacuos ostendit recta penates  
 Femina nulla parit, sic sicut Iupiter erga  
 Quos malefacta iugant, qui si modò forte cruentum  
 Militia exercent studium, mera nulla, sinistro  
 Marte cedunt: vel si potius iuuat ire per altum,  
 Fluibus in medijs submergitur obruta puppis.

Vos igitur qui iura datis, conuertite mentem

Ad tales hominum poenas, diuina potestas

Mortales circumvolitans, videt improba quorum

Iudicis emergunt multorum in damnis, decimq;

Ignorant monitus: genus hi mortale pererrant

Xantes meri, tenebris circumfusiq; tueruntur

Iusticie sacra iura, domant genus omne malorum.

Illa, quidem virgo est supero Iove nata parente,

Nostine clara suo, ecclsiq; verenda deorum,

Quam si quis violer, lachrymans sua fata parentis

It Iouis ante pedes, & lamentabile fundens

Humano queritur mores, se debitz poscit

Supplicia in populos, tu iudex, causa maiorum

Qui violas sacra iura deo, iam dirige mentem,

Ius cole, in alterius te nulla pecunia verrat

Damna, nocet sibi, qui cuiquam nocet: & male suaderet

Ille si bi, in quenquam si quis male iura ministrat.

Cuncta videt pater omnipotens, & quod mihi tecu est,

Qui uolat, modò si lubeat, speculatur ab alto.

Nil laet hunc, aut hoc quales tribuantur honores

Iusticie in populo: quam non ego pectore toto,

Nec progenies coleret, postquam orbe sub isto

Spreceret, iacet bonitas, & ius iniuria viavit,

Inquit Iove ni fierent. Hec accipe frater,

Hec animo meditare, iniustum pone furorem,

Ius quod q; frater ama, sine quo genus omne feretur

Dedam, et uis alterio excitatum corpore pascit.

At nos insitum viri melioris origo;  
 Iura dedit pater omnipotens, ea pectora tota  
 Si quis habet, decus eternam pia præmia reddet;  
 Iupiter affigit, si quis pro teste vocatus  
 Peierat ac meritò pensatur culpa docentis  
 Suppicio. offendens ius, ille offenditur unde,  
 Ex quo obscura quidem, nulli quoq; cognita surget  
 Posteritas, iusto de sanguine nostra propago;  
 Clara caput tollit, patrio seruata decore.  
 Hæc quoq; quæ referam stultissime concipe frater,  
 Quam facile tunumeras vitiorum amplectitur artes,  
 Haud procul illa habitant, brevis est via qua sic evadæ.  
 Est via virtutis contraria, sudor asperius.  
 Hanc sequitur, quæ se scopulosis ardua clinis  
 In longum prorumpit iter, riget aspera primo  
 Ingressu, legis est postquam alta cacumina tangere.  
 Optimus sic sece, qui novit cuncta magistro.  
 Prospiciens rerum haec, meliora sequutus.  
 Dignum laude virum parentem recta monenti  
 Credimus; ille tamen sibi qui non consulit, aut qui  
 Alterius precepit fugit, vir inutilis extat.

Ergo agè frater ades, generoso è sanguine Perse,  
 Ne fuge fratnos monitus, operare laborem,  
 Almo Ceres oraata espul sua dona ministret,  
 Sic tibi plena domus, segnem crudelis egætas  
 Opprimit, hunc homines odio superiq; sequuntur,  
 Torpens similem fuso, cui spicula surgunt  
 Horrida, distensumq; fauis consumit edendo  
 Septen apum, piger ipse sedet, vitatque laborem.  
 Tu modò curam operi quantum potes adjice frater,  
 Horrea sic rumpunt melles, sic copia rerum,  
 Sic pecus augetur, sic tu mortalibus & diis  
 Gratus eris, segnes animos & inertia corda  
 Oderunt, operi laus est imponere curam,

Turpe sed hinc prohibere manus, incumbe labori,  
 Forfita ad studium torpantia pectora vertes,  
 Duan partas ostendis opes, virtutis adspiciens  
 Nomen, & æternum laudis decus. utere quæso  
 Arte, para victimæ violare aliena nefandum est,  
 Fac superis æquandus eas, incumbe labori,  
 Nec pudeat: pudor hic multos inhonestus egentes  
 Secum habet, auget opes fiducia, qua meliores  
 A superis non it, prob rerum insana cupidio,  
 Proh animis infusa lues, iam nulla pudoris  
 Cura, iacet passim longe post cærga relictus,  
 Tu coleris, duce te paulatim corruit ille.  
 Dijs inuisus homo, cui mens intenta rapina  
 Inuigilat, neq; enim semper felicia durant.  
 Nec minus omnipotens poenit affigit eisdem,  
 Qui seruum offendit, vel qui sanctissima frangit  
 Fœderz amicitiaz, seu qui cum coniuge fratris  
 Non pauet infandos coitus fraterius adulter,  
 Vel qui in pupillos audet vim ferre nefandam,  
 Vel in longæua confectum ætate sparentem  
 Horribili voce insurgit, vix q; abstinet illi  
 Verberz, non impune tamen stat poena nocenti  
 Post obitum, Dépone igitur tam falsa superba  
 Mentis consilia, & melioribus utere quælo.

Thure pio venerare deos, ijs tempore in omni  
 Et in undè & purè liba, cum clara nitescet  
 Sole dies, aut cum nox circumfusa tenebris  
 Abscondit terras: casto torrenda sub igne  
 Hostia tractetur, hymnos cane, thura ministra,  
 Ut tibi dij faueant, immensaq; copia rerum  
 Mine tibi nascatur: multis ut egentibus ipse  
 Subuenias, non ut viuas germanæ rapinas  
 Conduas inter si vis disceumbere amicis,  
 Non hostis, venias primùm vicinia, nam

Aduersi quicquam acciderit de more repente  
 Primum illa occurret a quo si sine vestibus esset,  
 Nuda etiam veniet, quod nec tibi sanguine iuncta  
 Non ager iste sibi vestes, atque omnia ponet.  
 Improba damna est vicinia, sed proba si sit,  
 Vilelis, haec igitur cupienda est pectori toto;  
 Tenquam laudis opus neque enim lassitia refundet;  
 Amississe bouem, proba si vicinia tecum est.  
 Acceptum metire, & eodem pondere redde  
 Vicino, tibi ut hic iterum succurrat egenti.  
 Res male parta, mala est, damnaque semper ab illa  
 Ergo caue, nec te vincant in amore sodales.  
 Illum adeas qui te fac mutua munera reddas.  
 Sponte datum capias: scelus est lethale rapina.  
 Quicunque & si magnum aliquid, largiatur amico,  
 Laxatur: quicunque iacit de fronte pudorem,  
 Et rapit alterius quanquam infima, turbat amici  
 Visceraque & mentem, cui vis illata rapinas.  
 Adde parum paruo, paruo superadde pusillum,  
 Fier & hoc magnum, infelix pelletur egesta,  
 Si modo rem cumules. hominem non laedit, habens  
 Cuncta domi, nocet esse foris, quam dulce bonumque  
 Praesens accipere, atque absente carere molestum est.  
 Tunc bene potandum, cum plena effundit ab alto  
 Vina cadus: tunc parcus eris cum parte Lyca  
 Desfluit è media: sed cum declinat ad imum,  
 Spumantes iterunt cyathos & pocula tumes.  
 Quicquid pollicente homini seruetur amico,  
 Sic quicquam cum fratre tibi est, restem adiace rebus,  
 Subridens nocuit non credere, credere temper.  
 Neve tuam afficeat meretrix, caue, formosa mente.  
 Rem totam vorat illa, nimis dum blanda videtur.  
 Heu quam damnum est, mulieri fidere cuiquam.  
 Rem patris acceptam melius souet vaigus haeres.

Auget & hanc, at tu plures in morte relinque,  
 Ex te ortos:nam plura pater Saturnius illis  
 Attribuet.sed se si cæcus tangit habendi.  
 Ardor adhuc,fragilitq; placet tibi gloria rerum,  
 Hac age quæ moneam, & varios operare labores.

## H E S I O D I A S C R Å I O P E- R V M E T D I E R V M LIBER II.

**C**VM cælo emergunt sublimi ab Atlantide natae  
 Pleiades truncanda Ceres: morientibus illis,  
 Mitte in aratra boves. latitare ea sidera dicuat  
 Viginti totidemq; dies, annoq; voluto  
 Apparent iterum: maturam incidere messem  
 Rursus & incipiunt deuata falce coloni.  
 Hanc legem agricole: atq; habitantes litora segent,  
 Aut qui pingue solum, vallosoaq; recta tenerent.  
 Nudus ara, nudusq; fere, & ante corpore nudo,  
 Si tempestives agrorum ducere cultos  
 Augeri q; illos magis successibus optas,  
 Nece aliena roges interdum pauper egenus.  
 Quod si ad nos supp̄lex iterum fortasse redibis,  
 Non iterum dabimus. iuuat exercere labores  
 Improbe, quos inter mortales diuina potestas  
 Sortita est: ne tristis inops cum coniuge mœsta,  
 Aut euro natorum misera colmitante caterua  
 Vicuum à vicino rogites; dare negligit iste.  
 Bis vel ter fortasse dabit: dehinc si petis ultra,  
 Proficies nihil. at tu plurima verba infondes,  
 Orabisq; iterum, frustra tamen artibus, vt te  
 Lampridem admonui, innigila, atq; incumbe laboris  
 Dura fames procul hinc abeat. tua debita solue.  
 In primis tibi conde domum prelioq; ministrum,